
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2021

Oggetto: Procedura sopra soglia  comunitaria  per  l’affidamento dei  servizi  di  connettività  e sicurezza
nell’ambito del  sistema pubblico di connettività,  contratto quadro OPA, sistema pubblico di
connettività SPC2 fino a maggio 2023 – Cessione ramo di azienda da BT Italia S.p.A. a Telecom
Italia S.p.A. – CIG 7298395A13

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che con  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione n.  169 del  24.11.17  e con Decreto  del
Direttore Generale Repertorio n. 780/2017 Prot n. 55800 del 27/11/2017 è stato autorizzato
l’affidamento alla Società BT Italia S.p.A. con sede legale a Milano in Via Tucidide n. 56 P. IVA
04952121004  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  nell’ambito  del  contratto  quadro  OPA,
sistema pubblico di connettività SPC2 per il periodo: gennaio 2018-maggio 2023 al costo di
Euro  373.493,50+Iva  pari  ad  Euro  455.662,07  oltre  al  contributo  alle  spese  di  gestione
corrisposte a CONSIP per l’importo di Euro 3.079,66;

PREMESSO Che il  Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 780/2017 ha nominato  responsabile del
procedimento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3,
l’Ing. Tommaso Piazza e Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., il Dott. Marino Pavanati;

PREMESSO Che l’Ateneo ha sottoscritto con la Società BT Italia S.p.A. con sede legale a Milano il Contratto
esecutivo  OPA  Repertorio  n.  2860/2017  Prot  n.  49408  del  20/10/2017  per  i  servizi  di
connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività, contratto quadro OPA,
sistema pubblico di connettività SPC2;

PREMESSO Che il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 312/2020 Prot. n. 24000 del 11.05.2020 ha
autorizzato l’upgrade dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di
connettività, contratto quadro OPA, sistema pubblico di connettività SPC2 fino a maggio 2023
per la sede di Rio Nuovo;

PREMESSO Che l’Ateneo ha sottoscritto con la Società BT Italia S.p.A. di Milano il  Contratto Repertorio n.
712/2020 Prot. n. 24736 del 14/05/2020  per l’upgrade dei servizi di connettività e sicurezza
nell’ambito  del  sistema pubblico  di  connettività,  contratto  quadro  OPA,  sistema pubblico  di
connettività SPC2 per la sede di Rio Nuovo;

PREMESSO Che gli uffici contabili hanno provveduto a predisporre l’odine UGov n. 630 in data 13.05.2020
per  il  servizio  in  oggetto  e  relative  scritture  anticipate  n.  21981/2020,  n.  21983/2020,  n.
64668/2020 e n. 6299/2021;

PREMESSO Che il  Dott.  Marino Pavanati  non è più  in  servizio  presso l’Ateneo e  che il  Dirigente  Dott.
Tommaso  Piazza  è  subentrato  anche  come  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto nella
procedura in oggetto;

PREMESSO Che Telecom Italia S.p.A., con PEC prot. n. 222568 del 07/07/2021, ns. Protocolli n. 82550 e n.
82658 del 09.07.2021, ha comunicato la cessione di ramo di azienda da BT Italia S.p.A. a
Telecom Italia S.p.A. ed ha trasmesso il nulla osta di Consip al relativo subentro di Telecom
Italia S.p.A. nel contratto-quadro OPA SPC2;

PREMESSO Che AGCOM ha pubblicato sul proprio sito internet il Bollettino n. 28 del 12 luglio 2021 (https://
www.agcm.it/dotcmsdoc/bollettini/2021/28-21.pdf) col quale autorizza la cessione in oggetto;

PREMESSO Che  Consip  ha  pubblicato  in  data  30  agosto  2021 (https://www.consip.it/media/news-e-
comunicati/gara-spc2-connettivit-informazioni-di-servizio) il perfezionamento della cessione del
ramo d’azienda intervenuto in  data 30/06/2021 tra  BT Italia  Spa e Telecom Italia  S.p.A.  a
conclusione delle attività di verifica previste dall’art. 116 D.lgs. 163/2006 nonché dalla disciplina
contrattuale;

PREMESSO Che il subentro di Telecom Italia S.p.A. è già operativo;
PREMESSO Che l’Ateneo ha ricevuto e liquidato le seguenti fatture della Società BT Italia S.p.A. relative ai

servizi in oggetto:
- Anno 2018: n. A22458 del 20.09.18 (agosto 2018), n. F2018-3878 del 07.11.18 (settembre

2018), n. F2019-10851 del 07.01.19 (novembre e dicembre 2018),
- Anno 2019: n. F2019-40772 del 07.03.19 (genn-febbr), F2019-70654 del 07.05.19 (mar-

apr),  F2019-98475  del  07.07.19  (mag-giu),  F2019-129310  del  13/09/2019  (lugl-ago),
F2019-151486 del 10/11/2019 (sett-ott), n. F2020-11033 del 14/01/2020 (nov-dic 2019),

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.agcm.it/dotcmsdoc/bollettini/2021/28-21.pdf
https://www.agcm.it/dotcmsdoc/bollettini/2021/28-21.pdf
https://www.consip.it/media/news-e-comunicati/gara-spc2-connettivit-informazioni-di-servizio
https://www.consip.it/media/news-e-comunicati/gara-spc2-connettivit-informazioni-di-servizio


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

- Anno 2020: n. F2020-35844 del 15.03.2020 (genn-febbr), n. F2020-59665 del 16.05.2020
(mar-apr),  n.  F2020-83775 del  14.07.2020 (mag-giu),  n.  F2020-107415 del  15.09.2020
(lug-ago), n. F2020-132315 del 14.11.2020 (sett-ott), n. F2021-8398 del 15/01/2021 (nov-
dic 2020),

- Anno 2021: n. F2021-31263 del 15.03.2021 (gen-feb), F2021-53351 del 15/05/2021 (mar-
apr 2021);

PREMESSO Che l’ultima fattura ricevuta dalla Società BT Italia S.p.A. per i servizi in oggetto per i mesi di
marzo e aprile 2021 è stata la n. F2021-53351 del 15/05/2021 di Euro 12.392,66 (imponibile
Euro 10.157,92+IVA) che è stata liquidata con ordinativo n. 9005 del 09.06.2021;

PREMESSO Che Telecom Italia S.p.A. ha comunicato con PEC Prot. n. 303734 del 02.09.2021, ns. Prot. n.
97869 del 03/09/2021 che la decorrenza operativa dell’acquisizione da parte di Telecom Italia
S.p.A. del Ramo d’Azienda di BT Italia di cui al contratto in oggetto è il 30 giugno 2021. La
piena  titolarità  dei  contratti  da  parte  di  Telecom Italia  S.p.A.  decorre  dal  1  luglio  2021 ed
include, in base a quanto previsto da specifici  termini dell’atto di cessione, tutti i crediti ed i
debiti di BT Italia a tale data riferiti;

PREMESSO Che Telecom Italia S.p.A. con la stessa PEC ns. Prot. n. 97869 del 03/09/2021 ha informato
che ha stipulato con BT Italia S.p.A. un accordo di servizio per l’utilizzo, senza modifiche, delle
infrastrutture non dedicate in esclusiva alla erogazione dei servizi, in modo da garantire piena
continuità nell’esecuzione dei Contratti sottoscritti e nella erogazione dei relativi servizi;

PREMESSO Che  l’Ateneo  in  continuità  del  servizio  ha  ricevuto  la  fattura  Telecom  Italia  S.p.A.  n.
4242221800002878 dell’11 agosto 2021 di Euro 12.392,66 (imponibile Euro 10.157,92+IVA)
inserita nel protocollo di Ateneo il 16/08/2021 al n. 92834 per il servizio in oggetto per il periodo
5° bimestre 2021 ed in particolare per i mesi di maggio e giugno 2021;

PRESO ATTO Che gli importi fatturati da Telecom Italia S.p.A. corrispondono a quelli fatturati dalla Società BT
Italia S.p.A.;

PRESO ATTO Che la Società BT Italia S.p.A. ha effettuato nelle proprie fatture la ritenuta dello 0,5% di cui
all’art. 4 c. 3 DPR 207/2010 e s.m.i. nonché all'art. 9, punto 7 dell’”Allegato 3bis - Condizioni
Generali della Convenzione”;

PREMESSO Che l’Ateneo ha accantonato a favore della Società BT Italia S.p.A. i seguenti importi relativi
alle ritenute dello 0,5% (art. 4 c. 3 DPR 207/2010 e s.m.i. nonché art. 9, punto 7 dell’”Allegato
3bis  -  Condizioni  Generali  della  Convenzione”) sulle  fatture  di  cui  al  contratto  in  oggetto
mediante i seguenti Documenti di Consegna ed Erogazione in Entrata (DCEE) per un totale di
Euro 1.060,50, IVA compresa:

n.
DCEE

Data
DCEE

Descrizione Totale Fatture BT Italia S.p.A. di riferimento

176
31/12/202

0

Trattenuta 
0,5% anno 
2020

333,74

n. F2020-35844 del 15.03.2020 (genn-febbr), 
n. F2020-59665 del 15.05.2020 (mar-apr), 
n. F2020-83775 del 14.07.2020 (mag-giu), 
n. F2020-107415 del 15.09.2020 (lug-ago), 
n. F2020-132315 del 14.11.2020 (sett-ott), 
n. F2021-8398 del 15/01/2021 (nov-dic 2020)

345
31/12/201

9

Trattenuta 
0,5% anno 
2019

413,51

n. F2019-40772 del 07.03.19 (genn-febbr), 
n. F2019-70654 del 07.05.19 (mar-apr), 
n. F2019-98475 del 07.07.19 (mag-giu), 
n. F2019-129310 del 13.09.2019 (lugl-ago), 
n. F2019-151486 del 10.11.2019 (sett-ott), 
n. F2020-11033 del 14.01.2020 (nov-dic 2019) 

326
31/12/201

8

Trattenuta 
0,5% anno 
2018

313,25

n. A22458 del 20.09.18 (agosto), 
n. F2018-3878 del 07.11.18 (settembre),
n. F2019-10851 del 07.01.19 (novembre e 
dicembre 2018)

PREMESSO Che l’Ateneo deve accantonare ad oggi  per il  corrente esercizio ed il  contratto in oggetto i
seguenti importi relativi alle ritenute dello 0,5% (art. 4 c. 3 DPR 207/2010 e s.m.i. nonché art. 9,
punto 7 dell’”Allegato 3bis - Condizioni Generali della Convenzione”) sulle fatture della Società
BT Italia S.p.A. di cui al contratto in oggetto n. F2021-31263 del 15.03.2021 (gennaio-febbraio
2021) e F2021-53351 del 15/05/2021 (marzo-aprile 2021) per un totale di Euro 102,08+IVA pari
ad Euro 124,54 IVA compresa;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PREMESSO Che la Società Telecom Italia S.p.A. ha comunicato, ns. prot. n. 98574 del 06.09.2021, che
relativamente al contratto in oggetto non riceveremo più fatture da BT Italia S.p.A. e che lo 0,5%
trattenuto dalle fatture emesse da BT Italia S.p.A. sarà fatturato al termine del contratto da TIM,
insieme alle trattenute che TIM opererà sulle future fatture;

PRESO ATTO Che le ritenute dello 0,5%, saranno fatturate alla scadenza contrattuale, dalla Società Telecom
Italia S.p.A. e dovranno essere svincolate in sede di liquidazione finale, dopo l'attestazione di
regolare esecuzione del servizio, previa acquisizione del Durc online regolare;

PRESO ATTO Che si rende necessario accantonare le ritenute dello 0,5% per la Società Telecom Italia S.p.A.
anziché per la Società BT Italia S.p.A.;

VALUTATO Che i servizi prestati dalla Società BT Italia S.p.A. e ora dalla Società Telecom Italia S.p.A. sono
corrispondenti alle esigenze dell’Ateneo;

ACQUISITO Il CIG 7298395A13;
VERIFICATA La disponibilità di fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn A.C.06.02.02  “Utenze e canoni  per  reti  di  trasmissione”  per  l’esercizio  corrente,  con
pianificazione della spesa per competenza sugli esercizi 2022 e 2023;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento, del Direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente;

VISTO Il D.lgs. 163/2006 Codice degli Appalti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in attuazione
alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice degli Appalti e s.m.i.;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO Il  D.Lgs.  n.  95/2012  che  all’art.  1,  comma  7  prevede  l’obbligatorietà  per  l’Ateneo
dell’approvvigionamento dei servizi di telefonia mobile messi a disposizione da Consip S.p.A.;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO Il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità modificato con D.R.

n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 e s.m.i., per quanto
applicabile;

VERIFICATA La regolarità della procedura;
RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96 Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di prendere atto del subentro nel contratto in oggetto di Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano
(MI) in Via G. Negri n. 1, C.F. e P.IVA 00488410010, in forza dell’atto di cessione di ramo di azienda da
BT Italia S.p.A., con decorrenza 01.07.2021;

Art. 2 Di svincolare la somma residua contrattuale, pari ad € 155.811,18 (IVA 22% inclusa), già accantonata con
il D.D.G. n. 780/2017 prot. 55800 del 27/11/2017 ed integrata con D.D.G. n. 312/2020 prot. n. 24000 del
11/05/2020, a favore di BT Italia S.p.A., e di assumerne l’impegno a favore di Telecom Italia S.p.A, P.IVA
00488410010 per il pagamento dei corrispettivi maturati non liquidati a BT Italia S.p.A., a gravare sui fondi
ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alle voce CoAn A.C.06.02.02 “Utenze e
canoni per reti di trasmissione” degli esercizi di competenza: 2021, 2022 e 2023, con pianificazione della

spesa per competenza sugli esercizi 2022 e 2023 (Ordine UGov IDDG 1163415/2021) come di seguito
determinato:

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Descrizione
Canone
mensile

Mesi
Importo

imponibile
Ritenute 0,5% operate su fatture liquidate alla Società BT Italia S.p.A.
nell’esercizio 2021 n. F2021-31263 del 15.03.2021 e F2021-53351 
del 15/05/2021

51,04 2 102,08

Anno 2021-Canone servizi di connettività e sicurezza per il periodo 
maggio-dicembre 2021

5.104,48 8 40.835,84

Anno 2022-Canone servizi di connettività e sicurezza per l’anno 2022 5.104,48 12 61.253,76

Anno 2023-Canone servizi di connettività e sicurezza fino al mese di 
maggio 2023

5.104,48 5 25.522,40

Totale imponibile 127.714,08

Per gli importi complessivi (IVA compresa) degli anni:
Anno 2021 € 49.944,26 
Anno 2022 € 74.729,59
Anno 2023 € 31.137,33
Totale      € 155.811,18

Art. 4 Di autorizzare le rettifiche contabili per la variazione da BT Italia S.p.A a Telecom Italia S.p.A. sulle somme
delle  Ritenute  0,5% già  accantonate  per  i  periodi  di  competenza  2018-2019-2020 per  complessivi  €
1.060,50 (IVA compresa);

Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
dell’Ateneo secondo quando disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
l Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

4

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-10-11T18:56:23+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




